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ÖZET
Çalışma Düzce Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Hemşirelik bölümü öğrencilerinin eleştirel düşünme becerilerini

geliştirmede drama tekniklerinden faydalanmak ve etkililiğini saptamak amacıyla yapılmıştır.Araştırmanın evren ve örneklemini,
2010–2011 eğitim-öğretim yılında Sağlık Yüksekokulu Hemşirelik Bölümü üçüncü sınıf öğrencilerinden seçmeli derslerden yaratıcı
drama dersi alan 34 öğrenci oluşturmaktadır. 10 hafta/1 saat eğitim programı içinde rol oynama, doğaçlama, pandomim, manşet atma,
fotoğraf karesi oluşturma gibi drama tekniklerinden faydalanılmış, yarı deneysel (tek grupta öntest-sontest düzeni) olarak Cornell
Eleştirel Düşünme Testi Düzey X kullanılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde eşleştirilmiş t testi kullanılmıştır. Örneklemde yer
alan öğrencilerin drama eğitimi öncesinde eleştirel düşünme düzeyi testinden aldıkları toplam puan ön testte 35.26 iken, son testte
41.68 çıkmıştır (p< 0.01). Tümevarım alt boyutunda ön test 13.50 iken son testte 14.88, tümdengelim 11.94 iken son testte 14.85,
gözlem ve görecelik 10.26 iken son testte 12.68 ve varsayım ön test 2.94 iken son test 4.35 olarak bulunmuştur (sırasıyla p<0.05, p<
0.01, p< 0.01, p< 0.01). Üst düzey düşünme becerilerinden eleştirel düşünme becerilerini geliştirmede dramanın etkili bir eğitim
yöntemi olduğu bulunmuştur.  Hemşirelik eğitiminde drama tekniklerinden faydalanılması ve müfredat programlarının gözden
geçirilerek eleştirel düşünmeyi geliştirecek şekilde düzenlenmesi önerilmektedir.
Anahtar kelimeler: Eleştirel düşünme, drama, hemşirelik eğitimi

Drama development method using the nursing students' critical thinking skills
ABSTRACT
This study was done to make use and determine the the effectiveness of drama techniques in develop Duzce University

School of Health Nursing department students’   critical thinking skills as semi-empirical (one-group pretest-posttest design). The
range of research was composed by 34 third-year students who teken course of creative drama in department of health school of
nursing  Düzce University at 2010-2011 academic year. Drama techniques such as role playing, improvisation, pantomime, throwing
wrist bands, drama techniques, creating a snapshot was made use of, Cornell Critical Thinking Test Level X was used as pretest-
posttest 10 weeks / 1 hour in the training program. In the analysis of data was used paired t test. Before training of drama students’
level of  critical thinking was 35.26 in  pre-test,  after it was 41.68 in post-test(p <0.01).   While the lower-sized induction was  13:50
in the pre-test, 14.88 in the final test, deduction was 11.94 in the pre-test, 14.85 in the post-test, observation and relativity was 10.26,
12.68 in the post-test and assumption was 2.94 in the pre-test, 4.35 in the post test was found (respectively, p <0.05, p <0.01, p <0.01
, p <0.01). Drama was found as effective training method in developing of critical thinking skills from higher-order thinking skills.
Using from drama techniques in nursing education and curriculum should be adjusted so as to develop critical thinking was suggested.
Key words: critical thinking, drama, nursing education.

GİRİŞ
İçinde bulunduğumuz çağda bilgi ve teknoloji hızlı gelişimi toplumsal yaşamı sosyal, kültürel ve ekonomik
yönden etkilemekte, toplumsal yapı ve değerlerde değişimlere neden olmaktadır. Bu durum giderek nitelikli
insan gücüne olan gereksinimi arttırmaktadır. Bu da tüm meslek üyelerinin gelişmelere ve yeniliklere
kolaylıkla uyum sağlayabilmesini, bilgiyi seçebilmesini, yaratıcı düşünceler üretebilmesini, esnek
davranabilmesini, mesleki konular dışında da bilgi sahibi olmasını, kişiliğini geliştirmesini, özetle profesyonel
nitelikleri kazanmış olmasını zorunlu kılmaktadır. Bu profesyonel nitelikler insanın kendini iyi tanıyan,
bireysel ve toplumsal gelişmeye önem veren, sorgulayan, araştıran, sorunlar karşında düşünme gücünü
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zorlayarak çözümler üreten ve akılcı kararlar alan bir
birey olmasını gerektirmektedir. Bu durum düşünme
becerisine verilen önemi gittikçe arttırmış,
düşünmenin öneminin kavranmasına yol açmıştır (1-
3).
Düşünme anlık meydana gelen bir patlama durumu
değil, onu çağrıştıran bazı ortam ve durumlarla ortaya
çıkan bir süreçtir (4). Bilimsel düşünme, eleştirel
düşünme, problem çözme, analitik düşünme,
tümevarım ve tümdengelim en çok bilinen düşünme
becerileri arasında sayılabilir (5).
Eleştirel düşünme üzerine pek çok tanım yapılmış,
çok defa formüle edilmiş olmasına rağmen evrensel
olarak benimsenmiş bir tanımı henüz yapılamamıştır
(6). Lipman eleştirel düşünmeyi zihinsel bir süreç,
stratejiler ve insanların problem çözmedeki
sunumları, karar verme ve yeni kavramlar öğrenme
olarak veya neye inandığına ve yapacağına karar
veren makul yansıtıcı düşünce olarak tanımlamıştır
(7). Ennis eleştirel düşünmeyi Lipman'ın tanımına
paralel olarak neye inandığına veya ne yaptığına
odaklanan " reflektif ve mantıksal düşünme" olarak
tanımlamaktadır.  Ennis kesinlik, duruluk, bilgelik,
açık-fikirlilik, nedenleri aramak ve problemin her bir
parçasıyla ilgilenmeyi eleştirel düşünme sanatının
temel ilkesi olarak ele almaktadır (8).
Uygulamalarında hızlı ve doğru kararların alınması
ile karşı karşıya kalan tüm mesleklerde eleştirel
düşünme gücüne sahip olarak akılcı kararların
alınması gelişmelere uyum sağlamada büyük önem
taşımaktadır. Bu doğrultuda hemşirelikte de eleştirel
düşünmenin önemi ulusal ve uluslar arası hemşirelik
kuruluşları tarafından vurgulanmakta, eleştirel
düşünme gücü hemşirelik uygulamalarının temel
öğelerinden birisi olarak kabul edilmektedir (2,3,9).
Eleştirel düşünme becerisinin yetersizliği, hizmet
kalitesini, meslekte profesyonelliği, otonomi ve güç
sahibi olmayı olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Bu
nedenle hemşirelik mesleği üyelerinin eleştirel
düşünme becerileri ne kadar iyi düzeyde olursa
toplumun sağlığını koruma, geliştirme ve yaşam
kalitesini artırma yönündeki uygulamaları da o ölçüde
etkin olacaktır. Bu doğrultuda eleştirel düşünmeyi
destekleyen eğitim programlarının oluşturulması,
müfredat programlarının eleştirel düşünme gücünü
destekleyecek şekilde yapılandırılması önemlidir
(3,9). Hemşire eğitimcilerinin sorumluluğu;
hemşirelik bölümü öğrencilerinde eleştirel
düşünmenin gelişimi sağlamaktır. Bu nedenle eleştirel
düşünmeyi teşvik edici, etkin eğitim ve öğretim
sağlayan eğitim yaklaşımlarını araştırmak, uygulamak
eğitimciler için bir zorunluluktur (9). Eleştirel
düşünme karmaşık yapısı nedeniyle tek bir yöntem ya
da bir ders aracılığıyla kazandırılması elbette ki
güçtür. Ancak eleştirel düşünme becerileri eğitim

yoluyla geliştirilebilir.  Eleştirel düşünmeyi geliştiren
birçok model/yöntem vardır. Bu yöntemlerden biri de
dramadır. Kendini tanıma, yaratıcılık, eleştirel
düşünme, problem çözme ve çözüm yolları üretme
gibi nitelikler kazandıran dramanın eğitimde bir
yöntem olarak kullanılması insanın kendini
tanımasına, üretmesine ve varlığını sergilemesine
olanak sağlamaktadır (10). Drama öğrencilerin çeşitli
roller üstlenerek, başkalarının bir durum, bir olay
karşında nasıl davrandıklarını görmelerine ve dili
etkili bir şekilde kullanmalarına yardım eder, farklı
kurgular yaparak kendi hayatlarında farklı karakterler
ve eleştirmenler olmaları için fırsatlar sunar. O'Neill
ve Lambert göre drama çeşitli tiyatro tekniklerinden
faydalanarak müfredattaki konuları zenginleştirmeye
yardımcı olur ayrıca yaparak, yaşayarak öğrenmenin
temelini oluşturur. Hedefi ürün değil iki yönlü bir
süreçtir ve bu süreç eğitim sistemine dahil olmalıdır.
Dramanın eğitim sistemine entegre edilmesinde
yaşayan ve dinamik bir kurgu gerektirir öğretmenler,
öğrenciler ve toplum sürekli etkileşim içinde
olmalıdır (11).
Hemşirelik öğrencilerinde eleştirel düşünmenin
gelişmesi için yapılan çalışmalar eğitim
programlarının gelişmesine, yenilenmesine ve
eleştirel düşünebilen mezunlar verebilmesine destek
olacaktır. Bu doğrultuda araştırma; hemşirelik 3. sınıf
öğrencilerinin seçmeli dersi olan yaratıcı drama
dersinin eleştirel düşünme becerisine etkisini
belirlemek amacıyla yapılmıştır.

YÖNTEM
Bu çalışma, eleştirel düşünme becerilerinin
geliştirilmesinde drama eğitiminin etkililiğini
anlamaya yönelik yapılan yarı deneysel bir çalışmadır.
Araştırma yarı deneysel (tek grupta öntest-sontest
düzeni) olarak yapılmıştır. 10 hafta/1 saat eğitim
programı içinde rol oynama, doğaçlama, pandomim,
manşet atma, fotoğraf karesi oluşturma gibi drama
tekniklerinden faydalanılmıştır. Bu araştırmada elde
edilen verilerin analizinde aritmetik ortalama, standart
sapma ve ilişkisiz örneklemler için p değerleri
hesaplanmıştır. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p< 0.05
olarak alınmıştır.
Çalışma Grubu
Araştırmanın evren ve örneklemini, Düzce
Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu’nda 2010–2011
eğitim-öğretim yılında hemşirelik lisans eğitimi gören
üçüncü sınıf öğrencilerinden seçmeli derslerden
yaratıcı drama dersi alan ve araştırmaya katılmayı
kabul eden öğrenciler (n=34) oluşturmuştur.
Dersin İşlenişi
Derste yapılacak etkinlikler; öğrencilerin bağımsız
düşünebilmelerine, olaylar arası ilişki
kurabilmelerine, yeniden adlandırabilmelerine,
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varsayımları değerlendirmelerine, varsayımlardan
yola çıkarak hipotezleri ortaya koyabilme, bilgiyi
aktarabilme ve değerlendirebilmeleri amaçlarına
hizmet edecek şekilde drama tekniklerinden
faydalanılarak düzenlenmiştir. Drama eğitimine
entegre edilen eleştirel düşünceyi öğretme amaçları
ile ısınma, asıl çalışma ve değerlendirme olmak üzere
3 aşamadan meydana gelmiştir. Bu etkinliklerdeki
ortak amaç bilinenlerden faydalanıp diğer doğrulara
ulaşmak, farklı bakış açılarını geliştirmektir.
Veri Toplama Aracı
Araştırmanın verileri öğrencilerin sosyodemografik
özelliklerine ilişkin Tanıtıcı Bilgi Formu ve Cornell
Eleştirel Düşünme Testi Düzey X kullanılarak
toplanmıştır. Bu ölçek eleştirel düşünme düzeyini
değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. Araştırmada
Küçüktepe C.’nin uyarlamasını yaptığı test
uygulanmıştır. Cornell Eleştirel Düşünme Testi X
Formunun dilsel eşdeğerlik, geçerlik ve güvenirlik
çalışması Küçüktepe C. tarafından yapılmıştır (12).
Düşünme Testinin X Formu öncelikle beş farklı
çevirmen tarafından Türkçeye çevrilmiş ve bu
çeviriler karşılaştırılarak tek bir Türkçe form
oluşturulmuştur. Oluşturulan bu Türkçe form iki farklı
çevirmen tarafından tekrar İngilizceye çevrilmiş ve
testin orijinaliyle karşılaştırılmış ve testin dilsel
eşdeğerlik çalışması tamamlanarak son Türkçe form
oluşturulmuştur. Geçerlik ve güvenirlik çalışması için
test 96 beşinci sınıf öğrencisine oral formatta
uygulanmış ve elde edilen sonuçların istatistikî
analizleri yapılmış, testin KR–20 güvenirlik katsayısı
0.79 olarak saptanmıştır. Testin 4 alt boyutu
bulunmaktadır. Tümevarım, tümdengelim, gözlem ve
varsayım adı altında 4 alt boyutu bulunan ölçekten
alınan puan artıkça eleştirel düşünme düzeyi de
artmaktadır. Tümevarım; parçadan bütüne ulaşma
ilkesidir yani parça için geçerli olan bütün için de

geçerlidir. Tümdengelim, doğru olan ya da doğru
olduğu sanılan önermelerden zorunlu olarak çıkan
yeni önermeler türetir ve klasik mantık akıl
yürütmenin temelini oluşturmaktadır. Gözlem;
herhangi bir bilgiye ulaşmak amacıyla çeşitli
yöntemler kullanarak incelenmesidir. Varsayım;
hipotez ile eş anlamlı olarak kullanılmaktadır. Olaylar
arasında ilişkiler kurmak ve olayları bir nedene
bağlamak olarak da düşünülmektedir.
Araştırmanın Etik Yönü
Araştırmanın yapılabilmesi için Düzce Üniversitesi
Sağlık Yüksek Okulu Müdürlüğü’nden kurum izni
alınmıştır. Öğrencilere araştırma hakkında bilgi
verilip onamları alınmış araştırmaya katılıp
katılmama kararları kendilerine bırakılmıştır.
BULGULAR
Çalışma grubunun %79.4’ü kız, %20.6’sı erkek
öğrencilerden oluşmakta ve yaş ortalamaları 21.9
olarak bulunmuştur.
Örneklemde yer alan öğrencilerin drama eğitimi
öncesinde eleştirel düşünme düzeyi testinden aldıkları
toplam puan ön testte 35.26 iken, son testte 41.68
çıkmıştır (p< 0.01). Tümevarım alt boyutunda ön test
13.50 iken son testte 14.88, tümdengelim 11.94 iken
son testte 14.85, gözlem ve görecelik 10.26 iken son
testte 12.68 ve varsayım ön test 2.94 iken son test 4.35
olarak bulunmuştur (sırasıyla p<0.05, p< 0.01, p<
0.01, p< 0.01).

TARTIŞMA
Araştırmalara bakıldığında eleştirel düşünme
becerilerini geliştirmek için hangi eğitim kademesi ve
hangi branş ya da alan olursa olsun sınıflarda eleştirel
düşünme etkinliklerine yer verilmesi gerektiği
görüşünü savunulduğu görülmektedir.
Eleştirel düşünmeyi tanımlayan önemli kavramlardan
biri özgün ve bağımsız düşünmedir. Globalleşen
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dünyamızda ilerleyen zamanla birlikte eğitim
anlayışında da çeşitli reformlar gerçekleşmiş
öğretmen merkezli, ezberci eğitim anlayışından
öğrenci merkezli düşünme temelli eğitim anlayışına
doğru bir geçiş yaşanmaktadır. Öğrencilere
düşünmeyi öğretmek ve bunu derslerin içine entegre
etmek birincil amaç olmalıdır. Üst düzey düşünme
becerilerinin derslere entegre edilmesinde kullanılan
yöntemlerden biri de drama eğitimi olabilir. Etkileyici
başarısına rağmen drama eğitimi ne yazık ki eğitim
sisteminde yeterince kullanılamıyor, bunun
nedenlerinden biri dramanın eğitimdeki etkiliğinin
farkında olmamakla birlikte eğitime
uyarlanmasındaki bilgi eksikliğindendir (13).
Ülkemizdeki eğitim sistemine bakıldığında ezbere
dayalı bir yaklaşım olduğu görülmektedir. Genellikle
öğretmenlerin öğrencilerden istediği bir tek doğru
yanıtın olması, muhakemeden çok didaktik
yaklaşımın olması öğrencilerde eleştirel düşünme
oluşturma mantığına ters düşmektedir. Kanada’da
Alberta Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi’nde
eleştirel düşünmeye yönelik yapılan bir çalışma
sonunda, hem öğretmenlerin hem de mezun olmuş
hemşirelik bölümü öğrencilerinin eleştirel düşünmeyi
okul ortamında engelleyen faktörler konusunda hem
fikir oldukları ortaya çıkmıştır (14).
Nitekim İrlanda’da yapılan bir araştırmaya göre
master programından mezun olan öğrencilerin
eleştirel düşünme düzeyleri lisans programında olan
ve lisans programından mezun olan öğrencilerin
eleştirel düşünme düzeyleri ile benzerlik
göstermektedir (15). Benzer şekilde Maynard
çalışmasında ikinci sınıftan dördüncü sınıfa kadar
eğitimleri süresince öğrencilerin eleştirel düşünme
puanlarını incelemiş ve anlamlı bir değişiklik
bulamamıştır (16). Bu bulgular dikkate alındığında
eğitim seviyelerinin artmasına rağmen eleştirel
düşünme düzeyinin değişmediği sonucu ortaya
çıkmaktadır. Hemşirelik müfredatı ile ilgili yapılacak
iyileştirmenin bu bulguları olumlu yönde
değiştireceği düşünülebilir. Hemşirelik bölümü
öğrencilerinin eleştirel düşünme becerilerini
geliştirmeye yönelik yapılan çalışmada öğrencilerin
drama eğitiminden önceki eleştirel düşünme testinden
aldıkları puan ortalamalarının (35,26 ± 6,01)
programın sonunda (41,68 ± 5,41) yükseldiği ve
aralarında anlamlı fark bir olduğu bulunmuştur.
Drama eğitiminde kullanılan teknikler incelendiğinde
temelinde rol oynama ve doğaçlama bulunmaktadır.
Rol oynama öğrencileri cesaretlendirmekle kalmaz
aynı zamanda soru soran ve sorduğu sorularla
çıkarımda bulunmalarına, bir olayın kendine özgü
boyutlarından faydalanarak genellemesinde destekte
bulunur (17).

Testin alt boyutları incelendiğinde tümevarım alt
boyutu puan ortalamasının drama öncesine göre
sonrasında yükseldiği ve bu artışın istatistiksel olarak
anlamlı olduğu bulunmuştur (p=0,035). Scheffer ve
Rubenfeld (2000) eleştirel düşünceyi meydana getiren
kavramlara bakıldığında; analiz etmeninin ve
tümevarımın bütünü meydana getiren parçaları
ayırarak ve parçalayarak bütünün doğasını
işlevselliğini ve arasındaki ilişkiyi keşfetmesini
sağlamada etkilidir (18). Tümdengelim alt boyutu
puan ortalaması, drama öncesine göre sonrasında
yükseldiği ve bu artışın istatistiksel olarak anlamlı
olduğu bulunmuştur (p<0,01). Tümdengelim; bütün
için doğru olan, parçalar için de doğrudur görüşü
hakimdir. Sonuçlara bakıldığında tümevarım alt
boyutuna göre daha çok artmasındaki sebep sürekli
kullanılan var olan bir düşünme ilkesinden olduğu
düşünülmektedir. Gözlem; alt boyutu puan ortalaması,
drama öncesine göre sonrasında yükseldiği ve bu
artışın istatistiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur
(p<0,01). Gözlem alt boyutundaki artışın sebebi
dramada kullanılan teknikler incelendiğinde rol
kartları, duygu minderi, dedikodu halkası vb. bireyin
farklı yöntemler kullanarak olaylara farklı
bakabilmeyi ve bilgi sahibi olurken değişik
yöntemlerinde kullanabileceğini göstermiştir.
Varsayım alt boyutu puan ortalaması, drama öncesine
göre drama sonrasında yükseldiği ve bu artışın
istatistiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur
(p<0,01). Varsayım tasarlanan geçerli sayılan bir
önermedir. Drama eğitiminin temelinde aynı olaya
farklı bakış açılarını geliştirmeyi hedeflemektedir bu
yüzden drama eğitiminin empati düşünme türü
üzerinde olumlu yönde bir etkisi mevcuttur.
Literatürde dramanın eğitim sistemi üzerinden
etkisine yönelik birçok araştırma bulunmaktadır
(19,20).
Öğretici oyunlarının eğitimde drama ve sahneleme
yöntemleri temelinde hazırlanan iki farklı programın
ortaöğretim hazırlık sınıfı öğrencilerinin eleştirel
düşünmeye yönelik tutumlarına etkisinin incelendiği
bir çalışmada, Bertolt Brecht’in öğretici oyunlarının
drama yöntemi ile işlendiği Deney I, sahneleme
yöntemi ile işlendiği Deney II ve kontrol grubundaki
öğrencilerin eleştirel düşünmeye yönelik tutum
ölçeği, son test puanları açısından, deney grupları ve
kontrol grubu arasında, deney grupları lehine anlamlı
farklar bulunmuştur (21).
Ülkemizde üst düzey düşünme becerileri için
eğitimde çeşitli entegrasyon çalışmaları yapılmalıdır.
Literatürde eleştirel düşünmenin hızlandırılması ve
derinlemesine düşünmenin uyarılması için
yapılandırılmış klinik hazırlığın önemli olduğu ve
klinik öğrenme için yapılacak her bir hazırlığın
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eleştirel düşünme becerilerini içine alacak şekilde
yapılandırılmasının gerektiği vurgulanmaktadır. Üst
düzey düşünme becerilerinden eleştirel düşünme
becerilerini geliştirmede dramanın etkili bir eğitim
yöntemi olduğu bulunmuştur. Hemşirelik eğitiminde
öğrencilerin eleştirel düşünme becerisini artıracak
eğitim yöntemlerinin uygulanması, eğitiminde drama
tekniklerinden faydalanılması ve müfredat
programlarının gözden geçirilerek eleştirel düşünmeyi
geliştirecek şekilde düzenlenmesi önerilmektedir.
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